[image: image1.jpg]IVIUDANCA

	DIRETORIO CENTRAL DOS ESTUDANTES
DCE “MANOEL DE BARROS”
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
UNEMAT

	[image: image2.jpg]!
N\.Wwﬁv! ,

,.wm%d\ g
e\

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

2009/01
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, convoca a comunidade acadêmica do Campus de Alto Araguaia para eleição do DCE (Diretório Central dos Estudantes) nos seguintes termos:

I. DA ELEIÇÃO

1. Ficam abertas as inscrições de candidatura para Representação Discente do Diretório Central dos Estudantes (DCE) “Manoel de Barros” gestão 2009/2010.

2. Poderão candidatar-se ao DCE todos os que estiverem regularmente matriculados nos três cursos existentes no Campus de Alto Araguaia.
II. DO NUMERO DE VAGAS

1. Representação Discente: 11 vagas

1.1 – Distribuição das vagas:

a) Presidente;

b) Vice-Presidente

c) 1º Secretário;

d) 2º Secretário;

e) 1º Tesoureiro;

f) 2º Tesoureiro;

g) Relações Públicas;

h) Coordenadoria do departamento de Cultura, Esporte e Laser;

i) Coordenadoria do departamento de Assuntos Bibliotecários;

j) Coordenadoria do departamento de Patrocínios, parcerias e convênios;

k) Coordenadoria do departamento de Assistência Estudantil;

III. DA INSCRIÇÃO

1. A inscrição das candidaturas será por chapa, contendo no mínimo as vagas obrigatórias estabelecidas no Estatuto do DCE, com a Comissão Eleitoral, no período de 23 de março a 23 de abril de 2009 (dias úteis). A inscrição deverá ser feita com os membros da comissão eleitoral, (Marcelo Pelegrino 8º semestre de computação, Erotides Siqueira 7º semestre de comunicação e Dolores Flor da Cruz 6º semestre de letras) mediante ao requerimento redigido pela própria Comissão e entregue a mesma com as assinaturas dos componentes da chapa na data prevista.

2. Cada chapa deverá, no momento da inscrição nomear um fiscal de urna, para acompanhar a votação. Podendo este usar crachá contendo o numero da chapa a qual representa, sendo vedado o uso de camisetas pelos fiscais.

IV. DO LOCAL E DATA DA ELEIÇÃO

1. A eleição será realizada no dia 08 de maio de 2009 (sexta feira) no próprio campus.
2. O horário da votação será das 08h00min às 11h00min e das 19h00min às 22h00min (horário de Brasília).

V. DA APURAÇÃO DOS VOTOS

1. A Apuração iniciar-se-á imediatamente após o encerramento do horário de votação, no mesmo local e será considerada eleita a Chapa que obtiver o numero maior de votos validos.

VI. DA CAMPANHA ELEITORAL

1. O período de campanha da(s) chapa(s) candidata(s) será dos dias 24 de abril a 07 de maio de 2009;

2. Será expressamente proibida Campanha Eleitoral dentro das salas de aula;

3. Não será permitida no dia da eleição “boca de urna”;

4. No dia 24 de abril, ás 20h00min acontecerá uma Assembléia Ordinária para apresentação da(s) chapa(s) concorrente(s).
VII. DA COMISSÃO ELEITORAL

1. A comissão Eleitoral será constituída pelos acadêmicos dos cursos de Licenciatura em Letras, Licenciatura em Computação e Bacharelado em Comunicação Social;

2. São atribuições da Comissão Eleitoral: Confeccionar as cédulas para votação, assinar as mesmas, realizar a apuração dos votos e divulgar o resultado da eleição através da Ata de apuração;

3. Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão Eleitoral, caso necessário com as Entidades de Base.

OBS: O não comprimento dos deveres acima citados, a Comissão Eleitoral terá total poder de punir a chapa com até o cancelamento da mesma.
O Estatuto estará disponível para todos nos departamentos de Letras, Computação e Comunicação Social.

Alto Araguaia, 23 de Abril de 2009.

_________________________________
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

_____________________
1º SECRETARIO (ª)

______________________
2º SECRETARIO (ª)

	UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso – Campus Universitário de Alto Araguaia
Rua Santa Rita, nº128 - Centro – Alto Araguaia – MT CEP: 78780-000 – Fone/Fax: (66) 3481 1857.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]